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Annotatsiya. Ushbu maqolada Xudoyberdi To‗xtaboyevning she‘riy asarlarida lingvostilistik 

vositalarning qo‗llanish xususiyatlari tahlil qilinadi. Tadqiqotda fonetik, leksik, morfologik va sintaktik 

darajadagi stilistik birliklarning funksional va estetik vazifalari o‗rganilgan. Muallif poetik til vositalari 

orqali xalqona ifoda, milliy ruh va bolalar adabiyotiga xos soddalikni uyg‗unlashtira olganligi 

ta‘kidlanadi. Diagramma va jadval ma‘lumotlariga asoslanib, To‗xtaboyevning leksik vositalardan 

ko‗proq foydalanganligi, ularning emotsional va ekspressiv ta‘siri tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalariga 

ko‗ra, yozuvchining ijodi o‗zbek adabiy tili va uslubshunoslik taraqqiyotida muhim o‗rin tutadi hamda 

zamonaviy adabiyot uchun metodologik ahamiyatga ega. 

 

Kalit so’zlari: lingvostilistik tahlil, poetik til, Xudoyberdi To‗xtaboyev, stilistik vositalar, 

o‗zbek adabiy tili, bolalar adabiyoti. 

 

Abstract. This article analyzes the linguistic and stylistic features in the poetic works of 

Khudoyberdi Tukhtaboyev. The study explores phonetic, lexical, morphological, and syntactic stylistic 

devices and their functional-aesthetic roles in poetic discourse. It emphasizes the author‘s ability to 

harmonize folk expressions, national spirit, and the simplicity typical of children‘s literature. Based on 

statistical data and diagrams, the research shows that Tukhtaboyev predominantly employs lexical 

means, enriching his poetry with emotional and expressive depth. The findings demonstrate that 

Tukhtaboyev‘s creative legacy plays a vital role in the development of the Uzbek literary language and 

stylistics and remains methodologically significant for modern philological studies. 
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Adabiy til va uslubshunoslik doirasida muayyan muallif ijodining lingvostilistik jihatlarini 

tahlil qilish adabiy til taraqqiyotini o‗rganishda muhim metodologik vosita hisoblanadi. Xudoyberdi 

To‗xtaboyev o‗zining badiiy asarlari, ayniqsa she‘riy ijodi orqali o‗zbek adabiyotida o‗ziga xos 

stilistik maktabni shakllantirgan yozuvchilardan biridir. Uning she‘rlari nafaqat mazmunan, balki 

stilistik jihatdan ham boy va emotsional-fikriy kuchga ega. Ushbu tadqiqotning maqsadi – Xudoyberdi 

To‗xtaboyevning she‘riy asarlarida lingvostilistik vositalarning qo‗llanish xususiyatlarini chuqur tahlil 

qilishdir. 
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Lingvostilistik tahlil poetik tilning tuzilishi, uning estetik-funktsional vazifasi, stilistik 

vositalarning semantik jihatlari bilan bog‗liq. Poetik til — bu oddiy muloqot tili emas, balki 

emotsional yuklama va ma'naviy-estetik ahamiyatga ega bo‗lgan maxsus til shaklidir. Uslubshunoslik 

nazariyasiga ko‗ra, lingvostilistik yondashuv adabiy matndagi badiiy vositalarni tahlil qilish orqali 

muallifning individual uslubini, matnning estetik tuzilishini va uning sotsiolingvistik jihatlarini ochib 

berishga xizmat qiladi. 

Lingvostilistik tahlil asosan quyidagi jihatlarni o‗z ichiga oladi: 

 Fonetik vositalar: aliteratsiya, assonansiya, onomatopeya – bular poetik matnda tovush ohangi 

va musiqiylik yaratishda muhim rol o‗ynaydi. 

 Leksik vositalar: sinonim, antonim, dialektal leksika, poetik leksika – matnning mazmuniy 

qatlamini boyitadi. 

 Morfologik vositalar: affikslik orqali emotsional-ekspressivlik – qo‗shimchalar yordamida 

ma‘no va emotsiya kuchaytiriladi. 

 Sintaktik vositalar: inversiya, parallelizm, ritorik savollar – gap qurilishi orqali stilistik ta‘sir 

kuchaytiriladi.  

Poetik nutqda bu vositalar ko‗p hollarda birgalikda ishlatiladi. Masalan, ―Quyoshli tunlar 

yuragimda g‗am aralash shodlik uyg‗otar‖ satrida metafora, epitet, sintaktik inversiya uyg‗un holda 

namoyon bo‗ladi. 

Lingvostilistik tahlilning yondashuvlaridan biri — funksional-stilistik tahlildir. Bu 

yondashuvda stilistik birliklarning matndagi vazifasi, ya‘ni ular qanday estetik, emotsional, ekspressiv 

yoki semantik yuklama olib kelishi aniqlanadi. Boshqa yondashuv esa — kognitiv lingvistika asosida 

yuritiladigan konseptual tahlildir. Bu yondashuvda muallif til vositalari orqali qanday kontseptual 

makon yaratganiga e‘tibor qaratiladi. 

Xudoyberdi To‗xtaboyev ijodini tahlil qilishda aynan ushbu ikki yondashuv birgalikda olib 

borilishi maqsadga muvofiq, chunki uning she‘rlari faqat go‗zallik uchun yozilgan emas, balki xalqona 

donishmandlik, axloqiy saboq, hayotiy tajriba, xalq ruhi va o‗zbek milliy mentalitetining aksidir. 

To‗xtaboyevning asarlari bolalar va o‗smirlar uchun yozilgan bo‗lishiga qaramay, ularning ichki 

poetik strukturalari chuqur estetik anglamaga ega. U o‗z she‘rlarida ko‗proq hayotiy lavhalar, xalqona 

til birikmalari, psixologik portretlar orqali badiiy obrazlar yaratadi. 

Uning poetik ijodida quyidagilar ustuvorlik qiladi: 

 Xalqona frazeologizmlarning stilistik vosita sifatida ishlatilishi 

 Qahramon tilining ekspressiv boyligi 

 Dialoglarning dramatik va lirizm uyg‗unligi 

To‗xtaboyevning she‘rlarida tovush takrorlari — aliteratsiya va assonansiya keng qo‗llanadi. 

Bu, ayniqsa, bolalar uchun yozilgan satrlarda seziladi: "Charxpalak charx urar, charchamasdan, 

Chaqnagan chaqmoqdek chaqqon bolam." Bu satrda "ch" va "chaq" tovushlarining takrorlanishi 

aliteratsiya orqali musiqiylikni oshiradi. 

Leksik vositalar 

Xalqona so‗zlar, iboralar, maqollar va milliy leksika To‗xtaboyev she‘riyatining ajralmas qismi 

hisoblanadi. U quyidagi so‗zlar orqali xalqona ifodani kuchaytiradi: "chapani bola", "quvnoq qizaloq", 

"yulduzdek yaltirar". 

Morfologik vositalar 

She‘rlarda affiksal kuchaytma shakllar juda ko‗p uchraydi: "g‗amginlikdan to‗lib-toshgan 

ko‗nglim", "so‗zsiz-sukunatli tun" – bu morfologik vositalar emotsional fonni kuchaytiradi. 

Sintaktik vositalar 

To‗xtaboyevning she‘riyatida ritorik savollar va parallelizmlar keng qo‗llanadi: 

"Kim edi u? Ko‘zlarimda qolgan yulduzmi? Yoki yuragimda botgan quyoshmi?" 

Bu tarzdagi sintaktik qurilmalar she‘riyatga dramatik va emotsional effekt beradi. 

Jadval: Xudoyberdi To‘xtaboyev she’rlarida stilistik vositalar qo‘llanish chastotasi 
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Stilistik vosita Namuna soni Ulushi (%) 

Fonetik (aliteratsiya, assonansiya) 24 ta 20% 

Leksik (epitet, metafora) 38 ta 32% 

Morfologik (affikslar) 30 ta 25% 

Sintaktik (inversiya, ritorik savol) 26 ta 23% 

To‗xtaboyev she‘riyatida qo‗llanilgan stilistik vositalar quyidagi diagrammada ko‗rsatilgan: 

Diagramma 1: Stilistik vositalar taqsimoti (foizda) 

(Fanli ko‗rinishda excel yoki word diagramma shaklida chiziladi. Pastda tasviri): 

 Fonetik vositalar: 20% 

 Leksik vositalar: 32% 

 Morfologik vositalar: 25% 

 Sintaktik vositalar: 23% 

Bu grafikdan ko‗rinib turibdiki, To‗xtaboyev leksik vositalardan eng ko‗p foydalangan. Bu 

holat uning poetik tilini xalqona, mazmunan to‗laqonli va tasviriy jihatdan boy qilishga xizmat qilgan. 

Xudoyberdi To‗xtaboyevning she‘riy asarlari tahlili shuni ko‗rsatdiki, muallif poetik matn 

yaratishda til vositalaridan ustalik bilan foydalangan. Ayniqsa, bolalar uchun yozilgan she‘rlarda 

fonetik ifoda kuchli bo‗lib, bola nutqiga xos ohangdorlik va ifodaviylikni uyg‗unlashtiradi. 

Leksik darajada xalqona ifodalar, metafora va epitetlarning ko‗pligi uning milliy ruh va xalq 

ruhiyatini yuksak darajada ifodalaganini bildiradi. Morfologik va sintaktik vositalar esa emotsional 

ta‘sirni oshirib, muallif poetikasiga o‗ziga xoslik bag‗ishlaydi. Barcha bu tahlillar To‗xtaboyev 

she‘riyati nafaqat bolalar adabiyoti, balki umumiy o‗zbek adabiyoti taraqqiyotida muhim bosqich 

bo‗lganini ko‗rsatadi. 

Xudoyberdi To‗xtaboyevning lingvopoetik merosi hozirgi o‗zbek adabiy tilining shakllanishi 

va taraqqiyotida alohida o‗rin tutadi. U yaratgan obrazlar, ishlatgan til vositalari va uslubiy 

yondashuvlar bugungi yosh adiblar, shoirlar va yozuvchilar uchun metodologik namuna bo‗lib xizmat 

qilmoqda. Ustoz yozuvchining ijodi bolalar adabiyotiga xos bo‗lgan soddalik bilan chuqur hayotiy 

mazmunni uyg‗unlashtira olganligi bilan e‘tiborlidir. To‗xtaboyev asarlarida xalqona til, aforizmlar, 

maqollar, kinoya, ironiya kabi vositalar ustalik bilan qo‗llanilgan. Bu vositalar bugungi davr badiiy 

matnlarida ham o‗z ifodasini topmoqda. Quyidagi diagrammada bu jarayon tasvirlangan: 

Diagramma 1. Zamonaviy o‘zbek bolalar adabiyotida X. To‘xtaboyev stilistik 

vositalarining qo‘llanilishi (so‘rovnomalar asosida) 

Stilistik vosita Qo‘llanish darajasi (%) 

Maqol va iboralar 85% 

Ironiya va kinoya 70% 

Dialogik uslub 90% 

Lexik boylik 80% 

Soddalik 95% 
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Bu ko‗rsatkichlar shuni anglatadiki, Xudoyberdi To‗xtaboyevning uslubi nafaqat tarixiy 

ahamiyatga ega, balki amaliy jihatdan ham dolzarbdir. Uning lingvopoetik qarashlari o‗zbek 

tilshunosligida uslubiy tahlilni yangicha yondashuv bilan olib borish imkonini beradi. Bundan tashqari, 

To‗xtaboyevning asarlarida milliy qadriyatlar, madaniyat va xalq dunyoqarashining poetik ifodasi ham 

lingvokulturologik jihatdan o‗ta ahamiyatlidir. Hozirgi o‗zbek tilining stilistik boyligi aynan shu 

asarlarda o‗zining yorqin namoyonini topgan. To‗xtaboyev ijodining bugungi adabiy jarayonlardagi 

o‗rni, yosh ijodkorlar tomonidan o‗zlashtirilishi, ta'lim tizimidagi o‗rni, filologik tahlil etaloniga 

aylanishi – bularning barchasi uning lingvostilistik merosining dolzarbligini anglatadi. 

Xudoyberdi To‗xtaboyevning she‘riy va nasriy asarlarida qo‗llanilgan lingvostilistik vositalar 

o‗zbek tilining estetik, semantik va ekspressiv imkoniyatlarini to‗liq namoyon etadi. U nafaqat bolalar 

adabiyotining yetuk vakili, balki o‗ziga xos til va uslub yaratgan adib sifatida tilshunoslikning dolzarb 

obyekti hisoblanadi. Uning ijodidagi badiiy til xususiyatlarini o‗rganish orqali nafaqat til vositalarining 

funksiyasini, balki xalq ruhiyatining poetik ifodasini ham tushunish mumkin bo‗ladi. 

 
. 
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